
INFORMACJE PORADNI PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNEJ DLA 
UCZNIÓW GIMNAZJÓW Z POWIATU WĄGROWIECKIEGO 

 
 
Drodzy Gimnazjaliści! 
 

Już wkrótce staniecie przed jednym z najważniejszych wyborów w Waszym życiu. 
Jaki zawód wybrać? Gdzie się kształcić? W jakiej szkole? W jakim profilu? 
A wreszcie – Czym kierować się przy dokonywaniu wyboru? Co wziąć pod uwagę? 
 
 

Wielu młodych ludzi popełnia przy wyborze zawodu i szkoły jeden lub dwa z najczęściej 
popełnianych błędów: 
 

1. Wybierają bez przemyślenia, metodą „na chybił trafił” lub za namową innych osób lub 
 
2. Idą do tej szkoły i wybierają ten sam zawód, co ich najlepsi koledzy lub koleżanki, 

nawet wtedy, gdy zawód ten całkowicie ich nie interesuje. 
 
 

Nie zostawiajcie decyzji przypadkowi oraz nie kierujcie się wyborami Waszych kolegów! 
 Powinna to być Wasza własna, przemyślana i całkowicie samodzielnie podjęta 
decyzja! 
 
 Czym więc należy się kierować przy wyborze? 
 
Oto najważniejsze kwestie, które powinniście wziąć pod uwagę: 
 

 Zainteresowania własne (hobby) 
 

 Umiejętności i predyspozycje (zdolności) 
 

 Aktualna sytuacja na rynku pracy (zawody przyszłościowe) 
 

 Ofertę szkół i aktualnych kierunków kształcenia 
 

 Stan zdrowia (ewentualne ograniczenia wyboru) 
 
 

I. Zainteresowania. 
 

Każdy z Was czymś się interesuje, ma jakieś hobby. Warto jest zastanowić się, 
jak te zainteresowania połączyć z pracą. Najważniejsze wszak w życiu jest to, aby 
robić to, co się lubi. 
 Jedni interesują się historią, inni informatyką, a jeszcze inni uwielbiają 
samochody. 
 Spróbujcie wykorzystać swoje zainteresowania w przyszłej pracy zawodowej.  
 
 
 



II. Umiejętności i zdolności. 
 

Wybierając zawód warto jest też zadać sobie pytanie: 
 
Co potrafię robić? 
 
W czym jestem dobry? 
 

Są osoby które mają „smykałkę” do majsterkowania, inni są dobrzy w 
matematyce, a ktoś inny może świetnie gotować. Warto jest wykorzystać swoje 
umiejętności do „zarabiania pieniędzy”. 
 

III. Aktualna sytuacja na rynku pracy. 
 

Przy podejmowaniu decyzji odnośnie przyszłego kształcenia i zawodu należy 
też brać pod uwagę następujące kwestie: 
 
Które zawody opłaca się wybierać? 
 
Które zawody nie są już „przyszłościowe”? 
 
Jak wygląda kwestia zatrudnienia i zarobków w poszczególnych rodzajach zawodów? 
 
Które z nich będą „potrzebne” za kilka lat? 
 

Odpowiedzi na te i inne pytania możecie uzyskać od doradców zawodowych 
lub w Powiatowym Urzędzie Pracy. 
 

IV. Aktualne oferty szkół ponadgimnazjalnych. 
 

Musicie dobrze zorientować się, które szkoły maja w swojej ofercie interesujące 
Was kierunki kształcenia, jakie oferują warunki, jakie dokumenty są potrzebne przy 
rekrutacji i gdzie możliwa jest praktyka zawodowa. 

 
Czytajcie informatory i ulotki poszczególnych szkół, bierzcie udział w tzw. 

Drzwiach Otwartych albo sami odwiedzajcie interesujące Was placówki 
(najważniejsze informacje uzyskacie w ich sekretariatach). 

 
 

V. Stan zdrowia. 
 

Musicie zdawać sobie sprawę z tego, że przy wyborze zawodu istotny jest też 
stan Waszego zdrowia. Niektóre choroby przewlekłe ograniczają Wasz wybór. 
Takie choroby, jak np.: astma, padaczka, niepełnosprawność ruchowa, niedosłuch – 
sprawiają, iż niestety część zawodów jest dla młodych ludzi niedostępna. 
  
 Jeśli ktoś z Was cierpi na jakąś przewlekła chorobę – warto jest, aby 
skonsultował się z lekarzem jeszcze przed przekazaniem swoich dokumentów do szkół 
ponadgimnazjalnych.  



 Gdy kończycie gimnazjum i jesteście na etapie podejmowania dalszych decyzji 
odnośnie kształcenia i wyboru zawodu, pomocny dla Was może się okazać kontakt z 
Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną, która może Wam zaoferować: 
 

1. Jeśli nie potraficie podjąć samodzielnej decyzji lub wahacie się, która droga 
zawodowa będzie dla Was korzystniejsza – badania preferencji zawodowych, w 
których dowiecie się od psychologa – doradcy zawodowego, do których zawodów 
najbardziej się „nadajecie” i w których macie największe szanse na powodzenie i 
samorealizację. 

 
2. W sytuacji, gdy cierpicie na jakąś przewlekłą chorobę (np. padaczka, niedosłuch, 

niedowidzenie, mózgowe porażenie dziecięce, skolioza, astma oskrzelowa, przewlekłe 
choroby nerek i inne) – opinię preferencyjną, która w przypadku uzyskania przy 
naborze równej liczby punktów z innymi osobami, daje Wam pierwszeństwo w 
przyjęciu do szkoły ponadgimnazjalnej (na to badanie należy dostarczyć 
zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia, zawierające ewentualne przeciwwskazania 
do wykonywania określonych zawodów). 

 
3. Poza tym pracownicy poradni przeprowadzają w waszych szkołach zajęcia 

warsztatowe, które mają za zadanie pomóc Wam w podjęciu właściwego wyboru. 
 
 

Pilnujcie terminów składania dokumentów do szkół! 
 
Nie czekajcie na ostatni moment! 
 
W niektórych szkołach ważna jest też kolejność zgłoszeń kandydatów! 
 
 
 

 
Opracował: Leszek Spychalski, psycholog  PPP w Wągrowcu, luty 2009. 


